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1. Общие указания

Монтаж комбинированной горелки должен производиться согласно соответствующих
требований и предписаний. Поэтому в обязанности монтажника входит подробное
ознакомление со всеми предписаниями. Монтаж, ввод в эксплуатацию и техническое
обслуживание должны производиться внимательно, согласно соответствующим инструкциям. 
В  помещениях с повышенной влажностью воздуха (прачечные), высоким содержанем пыли или
aгрессивных паров не допускается производить пуск горелок в эксплуатацию. 
Помещение котельной должно быть обеспечено соответствующим притоком воздуха.

Следует использовать лёгкое котельное топливо EL согласно DIN 51603.
        , 

    EN 437     EN  676 
EN 267.

  

          
        . 

  

        
.         

 . 

2. Объём поставки

Прежде чем приступить к монтажу комбинированных горелок Giersch cерии МK3 следует
проверить объём поставки.
В комплект поставки входят: 
горелка, крепёжные болты, отдельная инструкция по эксплуатации, техническая информация,
схема электрических соединений, уплотнение фланца, одно 7Fми полюсное и одно 4Fх полюсное
штекерные соединения (штекеры Виланда).

Внимание!Жидкотопливные форсунки не входят в объём поставки.

Для сжигания газового топлива:

газовый компактный блок. 
Монтаж и ввод в эксплуатацию газового оборудования следует производить согласно
техническим правилам DVGW (DVGWFTRGI). Газопровод следует прокладывать в соответствии с
требуемым расходом газа и его динамическим давлением таким образом, чтобы газ подводился
к горелке кратчайшим путём с наименьшими потерями давления. Суммарные потери давления
газа в компактном газовом блоке и горелке с учетом сопротивления топочной камеры тепловой
установки установки должны быть меньше, чем динамическое давление газа на входе.

Внимание!

Необходимо соблюдать последовательность подключения и направление протекания газа

в газовой арматуре.

3. Техническое обслуживание и сервисная служба

Один раз в год необходимо силами уполномоченного фирмыFизготовителя или другого
квалифицированного специалиста осуществлять контроль работы и герметичности всей
установки в целом. Не допускается ремонт узлов, выполняющих предохранительные функции.
Напротив, разрешена замена фирменных на равноценные, в достаточной степени проверенные
детали. В случае неквалифицированного монтажа или ремонта, установки посторонних деталей
и узлов, а также ненадлежащего использования мы не несём ответственности за последствия. 

4. Инструкция по эксплуатации

Инструкция по эксплуатации вместе с данной технической информацией вывешивается на
видном месте в помещении котельной. На обратной стороне инструкции по эксплуатации
следует обязательно указать адрес ближайшей сервисной службы.
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5. Указание

Причиной возникающих отказов часто являются ошибки, возникающие в процессе
эксплуатации. Обслуживающий персонал необходимо детально ознакомить с работой горелки.
Если отказы возникают часто, об этом необходимо поставить в известность сервисную службу.

6. Ключ краткого обозначения 

7. Технические данные 

*при исполнении с насосной станцией как опция, сила тока увеличивается на 2,7 А

8. Присоединительные размеры котла (все размеры в мм) 

Тип горелки

Технические данные MK3.1 MK3.2 MK3.3 MK3.4

Мощность горелки в кВт (при 

работе на газовом топливе) 

441 - 1510 738 - 1880 620 - 2505 887 - 2705

Мощность горелки (при работе на 

жидком топливе)в кг/ч

(в кВт)

46,2 - 127,3
(548 - 1510)

62,2 - 158,5
(738 - 1880)

64,0 - 211,2
(759 - 2505)

74,8 - 228,0
(887 - 2705)

Топливо жидкое топливо согласно DIN 51603, природный газ LL + E, 

сжиженный газ 

Способ эксплуатации по выбору: жидкое топливо/газ двухступенчатый или газF

модулирующий, жидкое топливоFдвухступенчатый

Напряжение 3 / N / PE ~ 50 Hz / 400 V

Потребляемый ток старт/

эксплуатация

10,5 / 6,5 15,0 / 9,0 15,5 / 9,3 16,3 / 11,3

Электродвигатель (2800мин.F1) в 

кВт 3,0 4,0 4,4 5,5

Датчик контроля пламени KLC 1000

Топочный автомат LMV 27
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9. Электрод розжига

Необходимо соблюдать следующие установленные расстояния между электродами и 

форсункой:

Указанные размеры служат для контроля при возможно необходимой коррекции или при замене

электродов

10.     KLC 1000

После ввода в эксплуатацию и после проведения

профилактических работ на горелке необходимо

проконтролировать в целях безопасной работы

детекторный датчик контроля пламени: 

Для этого необходимо:

•Во время запуска горелки вытащить датчик и

затемнить.Блок управления запускает горелку и

после окончания контрольного

предохранительного периода выходит на сбой в

работе.

• Во время запуска горелки осветить датчик

посторонним источником света ( например:

ультрофиолетовым лучём, зажигалкой или

лампой накаливания (освещения помещения

недостаточно – горелка должна во время

продувки выйти на сбой в работе.

• Затемнить во время работы датчик контроля

пламени, в зависимости от исполнения топочного

автомата, горелка должна после нового запуска в

конце контрольногоFпредохранительного

периода или сразу после затемнения датчика

выйти на режим сбоя в работе

Показания на дисплее лампы LED –датчика контроля пламени

Встроенная лампа LED высвечивается режим работы датчика пламени

Горелка выключена лампа LED не горит нет запроса тепла

Продувка лампа LED не горит нет пламени

Горелка в работе лампа LED постоянное мерцание пламя имеется

электроды зажигания 

для газаэлектроды зажигания 
для жидкого топлива
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Не применять жидкости предназначенные для очистки горелки. Другого обслуживания прибора
KLC 1000 не требуется.Датчик KLC является прибором для безопасной работы горелки поэтому
открывать его запрещается.

11. Подключение жидкого топлива

Топливопроводы должны быть настолько приближены к горелке, чтобы присоединение

топливных шлангов можно было выполнить без их натяжения. При этом надо обратить внимание

на то, чтобы горелку можно было легко привести в сервисное положение. 

Перед топливным насосом устанавливается топливный фильтр.

Таблицы для 2Fх и однолинейной системы показывают . длину и диаметр трубопроводов для

лёгкого жидкого топлива вязкостью EL 4,8 cST и которые зависят от 3 факторов.

• разницы высот между насосом и баком

• от размера форсунки и типа насоса

• диаметра трубопровода.

При расчёте длины трубопровода учтено сопротивление 4 изгибов,1 запорного крана и 

1 обратного клапана. ИзFза возможных испарений топлива размер „X“ не должен превышать 

4 метров

2>х линейная система

Suntec AJ6 Suntec J7

H (м) L (м) L (м)

∅ мм  10  12  14  16  10  12  14  16  20 

4.0 13 28 54 93 7 17 34 60 -

3,0 11 25 47 82 6 15 29 52 -

2.0 9 21 40 70 5 12 25 45 -

1.0 8 17 34 59 3 10 21 37 -

0.5 7 16 30 53 3 9 19 34 -

0 6 14 27 48 2 8 16 30 77

-0.5 5 12 24 42 - 6 14 26 67

-1.0 4 10 20 36 - 5 12 22 58

-2.0 2 7 14 25 - 3 8 15 40

-3.0 0 3 7 13 - - 3 7 22

-4.0 - - - - - - - - 4
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Однолинейная система

ФFка 14 (gph) 20 (gph) 30 (gph) 45 (gph)

∅ мм 8 10 12 8 10 12 14 10 12 14 16 10 12 14 16

H (м) L (м) L (м) L (м) L (м) L (м) L (m) L (м) L (м) L (м) L (м) L (м) L (м) L (м) L (м) L (м)

4.0 21 52 100 14 36 75 100 23 49 92 F 15 32 61 100

3.0 18 45 95 12 31 66 100 20 43 81 F 13 28 53 92

2.0 16 39 82 11 27 57 100 17 37 70 F 11 24 46 79

1.0 13 33 69 9 23 48 89 15 31 59 F 9 20 38 66

0.5 12 30 62 8 20 43 81 13 28 53 F 8 18 35 60

0 11 27 56 7 18 39 72 12 25 48 82 7 16 31 54

F0.5 9 23 49 6 16 34 64 10 22 42 72 F 14 27 47

F1.0 8 20 43 5 14 30 55 9 19 36 63 F 12 23 41

F2.0 5 14 30 3 10 21 39 6 13 25 44 F 8 16 28

F3.0 3 8 17 F 5 11 22 3 7 14 25 F 4 8 15

F4.0 F F 4 F F F 5 F F F 5 F F F F
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20.  
Проверка защитной функции датчика контроля пламени должна производиться как при

первичном вводе в эксплуатацию, так и после технического обслуживания или длительного

отключения установки.

Попытка запуска с затемнённым датчиком пламени: 

После окончания контрольноFпредохранительного периода горелка должна выйти в режим сбоя.

Пуск при освещённом датчике пламени:

Примерно через 20 сек. предварительной продувки горелка должна выйти в режим сбоя.

Нормальный пуск;  когда  горелка работает, затемнить датчик пламени:
Новая попытка запуска, после окончания  контрольноFпредохраниельного периода горелка
должна выйти в режим сбоя.
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21.   LMV

 

 

  

  

 
 (SV)

 (Z)

   (V3) 
    ( V)

 

 
 (V2)

 
 (V1)

  
 .  /

/

  

  

  
 / .  

(  min.)

  QRA 

  QR / QR

  

 

 

   

 

 

  .  / . 
 (P max)    

  POC (PLT)



14

E.
 0

6.
11

.9
7 

• G
. 0

6.
02

.1
9

22.     LMV  
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24. Основные расчёты для настройки газовой горелки
Приведённые в таблицах значения являются только установочными значениями для ввода в

эксплуатацию. 

Требуемые значения для настройки горелки должны каждый раз определяться заново.

Общие сведения:

Теплотворная способность (Hi,n) горючих газов, как правило, указывается в нормальном

состоянии (0°C, 1013 мбар).

Природный газ E Hi,n = 10,4 кВт*ч/м3

Природный газ LL Hi,n = 9,3 кВт*ч/м3

Газовые счётчики измеряют объём газа в рабочем состоянии.

Определение расхода газа:

Для правильной настройки мощности тепловой установки, необходимо предварительно

определить расход газа .

Пример:

Высота над уровнем моря 230 м

Барометрическое давление воздуха В (согл. табл.) 989 мбар

Давление газа PG по счётчику 20 мбар

Температура газа ϑG 16°C

Мощность котла Qn 430 кВт

к.п.д. hK (предполагаемый) 90%

теплотворная способность газа Hi,n 10,4 кВт*ч/м3

Расход газа в нормальном состоянии (Vn)

Расход газа в рабочем состоянии (VB)

Поправочный коэффициент (f)

Среднегодовые значения давления воздуха

Обозначения:
Qn = Мощность котла [кВт]
hK = к.п.д.[%]
Hi,n = нижнее значение теплотворной способности газа [кВт*ч/м3]
f =  поправочный коэффициент
B = барометрическое давление газа [мбар]
pG =  давление газа по счётчику [мбар]
ϑG = температура газа по счётчику [°C]

Средняя геодезическая 

высота 

 над уровн ем моря [м]

îò 1 51 101 151 201 251 301 351 401 451 501 551 601 651 701

äî 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750

Среднегодовые значения 

давления воздуха

[ìáàð] 1016 1013 1007 1001 995 989 983 977 971 965 959 953 947 942 936 930

Vn

Q n

ηk H× i n,
-------------------- 430kW

0 90 10× 4
kWh

m3
-----------, ,

----------------------------------------= 46
m

3

h
------= =

VB

Vn

f
------

46
m3

h
------

0 94,
-------------= 49m

3

h
------= =

f
B PG+

1013
-------------- 273

273 ϑG+
--------------------×=



35

E.
 0

6.
11

.9
7 

• G
. 0

6.
02

.1
9

25.      KEV II1 ½" ,  KEV 2", KEV DN65, 
KEV DN 80  KEV DN100 

        . 

KEV 1 ½", KEV2", KEV DN65 (VGD20.40, VGD20.50, VGD40.65  SKP15/75).

KEV DN65, KEV DN80 (VGD40.65, VGD40.80  SKP15/75)  
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26. Диаграмма подбора форсунок

Если требуемая мощность отличается от указанных в таблицах значений, размер форсунки и

давление насоса можно определить при помощи приведённой ниже диаграммы.

20

10

30

40

50

60

70

90
100

110
120

140
160

200

9 1 0  11  1 2  1 3  1 4  1 5  1 6  1 7  1 8  1 9  2 0

80

Öl-
durch-

satz
[kg/h]

Brenner-
leistung

[kW]

2100
1800

1500

1300

1100

960
850

750

650

540

480

370

320

250

200

160

130

110

Pumpendruck [bar]

Düsen-
größe
[gph]

30
28
26
24
22

20
18

16
15
14
13

10

8

7

6
5,5

3,5

3

12

9

6,5

5

2,5
2,75

11

7,5

4,5

4

 Мощность 
горелки

[кВт]

Расход 
жидкого 
топлива

[кг/ч]

Давление насоса [бар]

размер форсунок 
(гал/час)
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MK3.1>ZM>L MK3.1>ZM>L>N MK3.1>ZM>L>F

природный газ L

Hi,n = 9,3  [кВтчас/м3]

природный газ H

Hi,n = 10,4  [кВтчас/м3]

сжиженый газ

Hi,n = 25,89  [кВтчас/м3]

Мощность

горелки

[кВт]

Мощность 

котла
h= 92% [кВт

Позиция

воздушной 
заслонки

[ ° ]

давление газа на 

сопле
PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 

сопле
PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 

сопле
PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

2. ст. 1.ст.. 2. ст. 2. ст.
P 9

1.ст.
P 1

2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст.
.

1. ст. 2. ст. 1.  ст.

1000 550 930 15 10 13,6 4,0 110,9 61,0 10,1 2,4 99,1 54,5 12,1 3,6 39,8 21,9
1100 550 1023 20 11 16,0 4,0 121,9 61,0 12,0 2,4 109,0 54,4 14,6 3,6 43,8 21,9

1200 600 1116 20 11 18,6 4,9 133,0 66,5 14,0 3,2 119,0 59,5 17,4 4,3 47,8 23,9

1300 650 1209 38 12 21,2 5,9 144,1 72,1 16,1 4,0 128,9 64,4 20,4 5,1 51,8 25,9

1400 700 1302 80 130 23,9 7,0 155,2 77,6 18,2 4,8 138,8 69,4 23,6 5,9 55,7 27,9

1500 750 1395 90 14 26,8 8,0 166,3 83,1 20,4 5,6 148,7 74,3 27,1 6,8 59,7 29,9

MK3.1>ZM>L

жидкое топливо EL
Hi = 11,86 [кВтчас/кг]

Мощность

горелки
[кВт]

Мощность 

котла
h= 92% [кВт

Позиция

воздушной заслонки
[ ° ]

давFние насоса

[бар]

форсунка

Steinen

расход топлива

[кг/час]

2. ст. 1. ст. 2. ст. 9 OIL 3 OIL 1 OIL 0 OIL 2 OIL 4 OIL 2. ст.
SS/60°

1.ст.
SS/60°

2. ст. 1. ст.

1000 550 930 15,1 15 11 10 15 15,1 21 7/60°S 8,5/60°S 84,3 46,4

1100 550 1023 20,1 20 12 11 15 20,1 21 8,5/60°S 8,5/60°S 92,7 46,4

1200 600 1116 20,1 20 12 11 15 20,1 21 9/60°S 9/60°S 101,2 50,6

1300 650 1209 38,1 38 13 12 15 38,1 21 10/60°S 10/60°S 109,6 54,8

1400 700 1302 80,1 80 14 13 18 80,1 20 11/60°S 11/60°S 118,0 59,0

1500 750 1395 90 89,9 15 14 18 90 20 12/60°S 12/60°S 126,5 63,2



3
9

 

MK3.2>ZM>L MK3.2>ZM>L>N MK3.2>ZM>L>F

природный газ L

Hi,n = 9,3  [кВтчас/м3]

природный газ H

Hi,n = 10,4  [кВтчас/м3]

сжиженый газ

Hi,n = 25,89  [кВтчас/м3]

Мощность

горелки

[кВт]

Мощность 

котла
h= 92% [кВт

Позиция

воздушной 
заслонки

[ ° ]

давление газа на 

сопле
PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 

сопле
PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 

сопле PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

2. ст. 1.ст.. 2. ст. 2. ст.
P 9

1.ст.
P 1

2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст.
.

1. ст. 2. ст. 1.  ст.

1400 750 1302 35 12 26,5 6,5 155,2 83,1 22,3 6,3 138,8 74,3 20,0 5,7 55,7 29,9

1500 750 1395 37 12 29,4 8,5 166,3 83,1 24,8 6,3 148,7 74,3 22,9 5,7 59,7 29,9

1600 800 1488 42 13 32,3 9,8 177,4 88,7 27,4 7,5 158,6 79,3 26,1 6,5 63,7 31,9

1700 850 1581 50 14 35,2 11,2 188,4 94,2 29,9 8,7 168,5 84,3 29,4 7,4 67,7 33,8

1800 900 1674 68 15 38,1 12,5 199,5 99,8 32,5 9,9 178,4 89,2 33,0 8,3 71,7 35,8

MK3.2>ZM>L

жидкое топливо EL

Hi = 11,86 [кВтчас/кг]

Мощность

горелки

[кВт]

Мощность 

котла

h= 92% [кВт

Позиция

воздушной заслонки

[ ° ]

давFние насоса

[бар]

форсунка

Steinen

расход топлива

[кг/час]

2. ст. 1.ст.. 2. ст. 9 OIL 3 OIL 1 OIL 0 OIL 2 OIL 4 OIL 2. ст.
SS/60°

1.  ст.
SS/60°

1.  ст. 1.  ст.

1400 750 1302 35,1 35 13 12 15 35,1 20 10/60°S 12/60°S 118,0 63,2

1500 750 1395 37,1 37 12 12 15 37,1 20 12/60°S 12/60°S 126,5 63,2

1600 800 1488 42,1 42 14 13 16 42,1 20 12/60°S 12/60°S 134,9 67,5

1700 850 1581 50,1 50 15 14 17 50,1 21 13/60°S 13/60°S 143,3 71,7

1800 900 1674 68,1 68 16 15 18 68,1 20 14/60°S 14/60°S 151,8 75,9
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MK3.3>ZM>L MK3.3>ZM>L>N MK3.3>ZM>L>F

природный газ L

Hi,n = 9,3  [кВтчас/м3]

природный газ H

Hi,n = 10,4  [кВтчас/м3]

сжиженый газ

Hi,n = 25,89  [кВтчас/м3]

Мощность

горелки

[кВт]

Мощность 

котла

h= 92% [кВт

Позиция

воздушной 

заслонки
[ ° ]

давление газа на 

сопле

PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 

сопле

PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 

сопле

PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

2. ст. 1.ст.. 2. ст. 2. ст.
P 9

1.ст.
P 1

2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст.
.

1. ст. 2. ст. 1. ст.

1700 850 1581 32 12 18,3 4,2 188,4 94,2 14,8 3,0 168,5 84,3 14,8 3,7 67,7 33,8

1900 950 1767 39 15 22,4 5,5 210,6 105,3 18,3 4,2 188,3 94,2 18,5 4,6 75,7 37,8

2100 1050 1953 42 17 26,9 7,0 232,8 116,4 22,0 5,4 208,2 104,1 22,6 5,6 83,6 41,8
2300 1150 2139 68 19 31,6 8,5 255,0 127,5 25,9 6,7 228,0 114,0 27,1 6,8 91,6 45,8

2500 1250 2325 90 21 36,7 10,1 277,1 138,6 30,1 8,0 247,8 123,9 32,0 8,0 99,5 49,8

MK3.3>ZM>L

жидкое топливо EL

Hi = 11,86 [кВтчас/кг]

Мощность

горелки

[кВт]

Мощность 

котла

h= 92% [кВт

Позиция

воздушной заслонки

[ ° ]

давFние насоса

[бар]

форсунка

Steinen

расход топлива

[кг/час]

2. ст. 1. ст. 2. ст. 9 OIL 3 OIL 1 OIL 0 OIL 2 OIL 4 OIL 2. ст.

SS/60°
1. ст.

SS/60°
2. ст. 1. ст.

1700 850 1581 32,1 32 14 13 16 32,1 21 13/60°S 13/60°S 143,3 71,7

1900 950 1767 39,1 39 16 15 18 39,1 20 15/60°S 15/60°S 160,2 80,1

2100 1050 1953 42,1 42 18 17 20 42,1 21 16/60°S 16/60°S 177,1 88,5
2300 1150 2139 68,1 68 20 19 22 68,1 20 18/60°S 18/60°S 193,9 97,0

2500 1250 2325 90,0 89,9 22 21 24 90,0 21 19/60°S 19/60°S 210,8 105,4
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MK3.4>ZM>L MK3.4>ZM>L>N MK3.4>ZM>L>F

природный газ L

Hi,n = 9,3  [кВтчас/м3]

природный газ H

Hi,n = 10,4  [кВтчас/м3]

сжиженый газ

Hi,n = 25,89  [кВтчас/м3]

Мощность
горелки

[кВт]

Мощность 
котла

h= 92% [кВт

Позиция
воздушной 

заслонки

[ ° ]

давление газа на 
сопле

PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 
сопле

PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

давление газа на 
сопле

PG

[мбар]

расход газа

[м3/час]

2. ст. 1. ст. 2. ст. 2. ст.

P 9
1. ст.

P 1
2. ст. 1. ст. 2. ст. 1.ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст. 2. ст. 1. ст.

1800 900 1674 30 12 20,0 4,0 199,5 99,8 15,9 2,8 178,4 89,2 16,5 4,1 71,7 35,8

2000 1000 1860 33 14 24,7 5,4 221,7 110,9 19,8 3,9 198,3 99,1 20,4 5,1 79,6 39,8

2200 1100 2046 41 16 29,9 6,8 243,9 121,9 23,9 5,1 218,1 109,0 24,7 6,2 87,6 43,8

2400 1200 2232 50 18 35,4 8,4 266,0 133,0 28,4 6,4 237,9 119,0 29,4 7,4 95,6 47,8

2600 1300 2418 80 20 41,3 10,1 288,2 144,1 33,3 7,8 257,7 128,9 34,5 8,6 103,5 51,8

MK3.4>ZM>L

жидкое топливо EL
Hi = 11,86 [кВтчас/кг]

Мощность
горелки

[кВт]

Мощность 
котла

h= 92% [кВт

Позиция
воздушной заслонки

[ ° ]

давFние насоса

[бар]

форсунка
Steinen

расход топлива

[кг/час]

2. ст. 1. ст. 2. ст. 9 OIL 3 OIL 1 OIL 0 OIL 2 OIL 4 OIL 2. ст.

SS/60°
1. ст.

SS/60°
2. ст. 1. ст.

1800 900 1674 30,1 30 13 12 16 30,1 21 14/60°S 14/60°S 151,8 75,9

2000 1000 1860 33,1 33 15 14 18 33,1 22 15/60°S 15/60°S 168,6 84,3

2200 1100 2046 41,1 41 17 16 20 41,1 21 17/60°S 17/60°S 185,5 92,7

2400 1200 2232 50,1 50 19 18 22 50,1 20 19/60°S 19/60°S 202,4 101,2

2600 1300 2418 80,1 80 21 20 24 80,1 21 20/60°S 20/60°S 219,2 109,6
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29. Детальный чертёж горелки/ запчасти

  MK3.1, MK3.2
ZB

Z
_2

-5
62
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1   MK3.1, MK3.2 1 47-90-25392

1   MK3.1, MK3.2,   200 1 47-90-25442

2   MK3.1, MK3.2,  1 47-90-27091

2   MK3.1, MK3.2 ,   200 1 47-90-27092

3   MK3.1, MK3.2 1 47-90-25088

4      ,  - 1 47-90-26213

5  ,  .  / 2 47-50-25003

5  , -  .  / ,   200 2 47-50-25482

6  ,  . 1 47-90-24921

7   5 47-50-12791

8    MK3  , 1 47-90-25086

8    MK3  - ,   .   200 1 47-90-25423

9  1 47-90-27087

10   MK3  - , ,   1 47-90-25036

10   MK3  - ,   200 ,   1 47-90-24993

11  SQN 33  1 47-90-29332

12    1 47-90-29331

13   1 47-90-12982

14     1 47-90-27105

15    1 47-90-25464

16  T2320V,  1 47-90-25465

17    NW4  -   320 1 47-90-24995

18   R 1/4“ 1 36-90-11583

19    - ,  0-40 .  1 47-90-28330

20   AJ6,  1 47-90-26064

21    - 1 47-90-28851

22  0.55 1 47-90-28787

23    NW10, 1500 2 47-50-12818

24    1 36-90-11544

25  MK3 1 47-90-24999

26   5 47-50-12106

27     MK3 1 47-90-27096

28   TLR Ø 280 x 80  MK3.1 1 47-90-27093

28   TLR Ø 280 x 100  MK3.2 1 47-90-27099

29  3   MK3.1 1 47-90-29348

29  4   MK3.2 1 47-90-29349

30  3      MK3.1 1 47-90-27094

30  4      MK3.2 1 47-90-27100

31   4-  , 1 37-90-20744

32   7-  , - 1 37-90-20731

33   3-   , 1 37-90-20742

34   -   ZE4  MK3.1 1 47-90-25176-01

34   -   ZE6  MK3.2 1 47-90-25176

35   2,4 - 4,0 A  MK3.1 1 47-90-25172

35   4,0 - 6,0 A 1 47-90-25173

36     26/35    200 1 47-90-26790
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37     26/48    200 1 47-90-27095

38   LMV 1 47-90-29079-02

40  1 47-90-25040

43  CR-P230AC2 1 47-90-25199

44  CR-PLSx 1 47-90-26713

45  1 47-90-25186

46   3-  , 1 37-90-20739

47   MK30 1 47-90-25206

48     AZL 1 47-90-29098

49  MK 1 47-90-29721

49  MK  1 47-90-29420

50    KLC 1000 1 47-90-27184

51  1 47-90-26792

52   MG3  2 1 47-90-12771

53   MG3  1 1 47-90-12770

54   MG3 2 46-90-12809

55  LGW 50 1 44-90-20793

56  2,4 - 4 A 1 47-90-25172

57  ,  B7-30-10   1 47-90-25171

58   5-  ,    1 37-90-20753

59   RWF 50, ( ) 1 47-90-28819-1

-   1 47-90-12875

-   1 47-90-25410

-   AGM60 1 47-90-29099

. .  
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1   MK3.3, MK3.4 1 47-90-25393

1   MK3.3,MK3.4,    200 1 47-90-25443

2   MK3.3, MK3.4 , 1 47-90-27097

2   MK3.3,MK3.4, ,    200  1 47-90-27098

3   MK3.3, MK3.4 1 47-90-25238

4   Öl kpl. 1 47-90-26213

5    -  .  / 2 47-50-25003

5 Zündkabelset Öl / Gas , 200 mm verlängert 2 47-50-25482

6      - 1 47-90-24921

7   5 47-50-12791

8   MK3   . 1 47-90-25086

8   MK3  - , ,   200 1 47-90-25423

9  1 47-90-27087

10      MK3 ,  1 47-90-25272

10 .   -   MK3 ,    . 200 1 47-90-25425

11    SQM 33 1 47-90-29332

12    1 47-90-29331

13    1 47-90-12982

14     1 47-90-27105

15    1 47-90-25464

16    T2320V,  1 47-90-25465

17     NW4  - ,  320 1 47-90-24995

18     R 1/4“  MK3.3, MK3.4 1 47-90-27107

19     0 - 40    1 47-90-28330

20   J7CCC,  1 47-90-27110

21    - 1 47-90-28851

22  0.55 1 47-90-28787

23     NW10  1500 . 1 47-90-12818

24    1 36-90-11544

25  MK3 1 47-90-24999

26   5 47-50-12106

27     MK3.3 1 47-90-27101

27     MK3.4 1 47-90-27102

28   TLR Ø 280 x 100  MK3.3 1 47-90-27099

28   TS Ø 290 x 114  MK3.4 1 47-90-29349

29  4   MK3.3 1 47-90-12803

29  5,5   MK3.4 1 47-90-22876

30  4      MK3.3 1 47-90-27100

30  5,5      MK3.4 1 47-90-26801

31   4-  , 1 37-90-20744

32   7-  ,  - 1 37-90-20731

34   -   ZE6  MK3.3 1 47-90-25176

34   -   ZE9  MK3.4 1 47-90-25176-02

35   4,0 - 6,0 A  MK3.3 1 47-90-25173

35   6,0 - 9,0 A  MK3.4 47-90-25174

36   FIDA   26/35    200 
 MK3,4, MK3,3

1 47-90-26790

37 -    . 26/48    200   MK3,3 1 47-90-27095
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38   LMV27 1 47-90-29079-02

40  1 47-90-25040

43  CR-P230AC2 1 47-90-25181

44  CR-PLSx 1 47-90-26731

45  1 37-90-10831

46   3-  , 1 37-90-20739

45   MK30 1 47-90-25186

47   MK30 1 47-90-25206

48     AZL 1 47-90-29098

49  MK 1 47-90-29421

49  MK  1 47-90-29421

50    KLC 1000 1 47-90-27184

51  1 47-90-26792

52   MG3  2 1 47-90-12771

53   MG3  1 1 47-90-12770

54   MG3 2 46-90-12809

55  LGW 50 1 44-90-20793

56   .     2,4 - 4 A 1 47-90-25172

57  ,  B7-30-10   1 47-90-25171

58   5-  ,    1 37-90-20753

59    RWF 50, ( ) 1 47-90-28819-1

-   1 47-90-12875

-   1 47-90-25410

-   AGM60 1 47-90-29099

. .  
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30. Свидетельство о соответствии
для двухтопливных горелок, работающих на лёгком жидком 
топливе EL, природном или сжиженном газе

Declaration of Conformity for Gas Burners 

We, Enertech GmbH, Adjutantenkamp 18 in D-58675 Hemer declare under our 

responsibility that

gas burner type MK3/... 

is conform with the regulations of these directives  

MD2006/42/EG 

EMC2014/30/EU 

GAD 2016/426/EU 

LVD2014/35/EU 

MCP2015/2193/EU 

RoHS 2011/65/EU 

DIN EN 676 

and is marked with: 

CE-0085 

Hemer, 16.01.2018  

ppa.  i.V.  

Wendel Rebbe 

Sales director Technical management 
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Enertech GmbH • Brenner und Heizsysteme
Postfach 3063 • D-58662 Hemer • Telefon 0 2372 /965-0 • Telefax 0 2372 /612 40
E-Mail: info@giersch.de • Internet: http://www.giersch.de

Alle in dieser technischen Unterlage festgelegten Informationen sowie 
die von uns zur Verfügung gestellten Zeichnungen, Fotos und technischen Beschrei-
bungen bleiben unser Eigentum und dürfen ohne unsere vorherige schriftliche Erlaub-
nis nicht vervielfältigt werden.
Änderungen vorbehalten.

31. Конструктивные размеры (все размеры в мм)

32. Рабочие зоны  
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